UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Postilla Guillermi super Epistolas et Euangelia: per totius
anni circu[m]itum: De tempore/ Sanctis/ et pro defunctis**

Guilelmus <Parisiensis>

Basel, 1513

VD16 E 4385

Passione domini Euangeliu[m]. Dicebat iesus turbis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30573

A q̄ habuit q̄nq̄ panes ⁊ duos pisces: vt ha-
berē in legēda sua. Sedo q̄ritur: quot fue-
rūt cōiung: q̄ forte quinq̄ milia viroz.
Sed cur nō nominant̄ seming: cum tales
hodie plus q̄ viri sequi videant̄ ch̄ristuz

Quis ex vobis arguet me
de pctō ⁊c. Joā. viij. Histo:ia
huius euangeliij facta est anno
ch̄risti. xxxij. p. kalē. Octo. feria
iij. inditione. v. Ante initū illius euangeliij

L
Porkilla

Dominica in passione domi-
ni. Euangelium Joānis. VIII. f.
quasi circa finem.

In il-
lo tēpo-
re. Dicebat
iesus turbis
iudeozum et
principibus
sacerdotum:
**Quis ex vo-
bis arguet**

guere. <sup>ergo. s̄ qui enim alios cor/
rigit/debet esse immunis ab illo quod in alto re/
prehendit.</sup>
me de peccato: si veritatem dico vobis: quare non creditis mihi? Qui ex deo est: verba dei audit:

scribit sanct⁹ Joā-
nes in eodē cap. q̄
iudej dixerunt ch̄i-
sto: Pater n̄r abra-
am est. Dicit eis ie-
sus: Si filij abra-
e estis: opa abra-
e facite. Nūc autē que-
ritis me interficere
boiem q̄ veritates
vob̄ locut⁹ sū: quā
audiui a deo: abra-
am non fecit. Et p̄-
pauca: Vos ex pa-
tre diabolo estis: ⁊
desideria patris ve-
stri vultis facere: ille
homicida erat ab
initio: ⁊ in veritate
nō stetit: q̄ non est
veritas in eo. Luz
loquit mendaciuz
ex. prius loquit: q̄
mendax est ⁊ pater
eius. Tunc imedi-
ate sequitur euan-
gelium hodiernū.
**Quis ex vo-
bis arguet me d**

D
Ergo dicitur quod
dicitur dicitur quod

An. 2. a

B

Joā. 2. b

quantū volebāt. Quarto q̄rit: an panes
illi ⁊ pisces fuerūt optimi ⁊ lapidissimi?
R̄ndet Jacob⁹ lanuēsta. Credendum est
q̄ sic saltes in sua specie: ⁊ a similib⁹ pbat p
Ch̄yph. sup̄ illud Joānis: vbi ch̄ristus in
nuptiis mutauit aquā in vinū: vbi sic dicit
Talia sunt ch̄risti miracula: vt mltō bis
q̄ per naturā sūt speciosiora ⁊ vtiliora si-
ant. Quinto querit: cur nō vinū xp̄inauit
hominibus istis: quos sic p̄cauit quinq̄ pa-
nibus ⁊ duobus piscib⁹? R̄ndet q̄ potu-
it esse vt panes ⁊ pisces xp̄ietatē habue-
rint tā cibi q̄ potus: sicut etiā adhuc ho-
die apothecarij sciunt cōficere electuaria
cibi simul ⁊ potus naturā habentia.

⁊c. Lira. q. d. si habetis aliqd̄ peccatum
quod possitis super me ostendere: parat⁹
sum audire: ⁊ me rōnabiliter purgare: et
ideo cū hoc non possitis facere. **CSi**
veritatem dico vobis. Si pro quia.
Quare nō creditis mihi. Et sub-
dit causam dicens: **Qui ex deo ē**
verbum dei audit. Notandum q̄ al-
quid ex deo ē dupliciter. Uno modo s̄m
naturam: ⁊ sic omnis creatura est ex deo
qui est largitus ei esse. Alio modo s̄m ab-
qui specialiter ex deo per gratiam: vt qui
recte credunt in deum: ⁊ mandata ei⁹ ser-
uant. De illis dicit dominus: **Qui ex deo**
est: verba dei audit: delectabiliter et

Dominica in passione domini

libenter. Nam qui deum diligit libenter de eo loq̄ audit. a Propterea vos nō auditis. id est non recipitis: nec creditis: nec etiam intelligere curatis verba dei de ore meo. b Quia ex deo non estis. et per conse-

gebub principe demonioꝝ eicit demonia 6
Secundo quia secreta cordium ipso: um frequenter dicebat: et quia aliquādo quēdam alta et profunda loquebatur que nō intelligebant: propter quod cum arrepti-

quē sequitur q̄ si/ tis ex diabolo: non per creationē/ sed per imitationem. Tho. Ex deo nō sunt fm naturam: sed ex deo nō sunt vitio et prava affectioe. c Responderunt ergo iudei et dixerunt ei: Domine

propterea vos non audit: quia ^{s. i. verbis dei cōsentitis. s. ratio.}
ex deo non estis. Responderunt ^{s. filialis amoris et amoris generatione.}
ergo iudei et dixerunt ei: Domine ^{s. quasi diceret sic. s. id est partim iudeus: et partim paganus.}
bene dicim⁹ nos: quia samaritanus es tu: et demonium habes:

Lyra. Dōd⁹ hominum inuidorum et pessimorum: qui nesciunt rationabiliter respōdere: est ad conuitia se conuerrere: et ideo iudei non habentes quid rationabiliter christo respōderēt: ad conuitia se conuertunt / dicentes.

Respondit iesus: Ego demonium nō habeo: sed honorifico patrem meum: et vos inhonorastis me. Ego autem non quero gloriam meam. Est qui querat et uolūta meam. Est qui querat et uolūta meam. Est qui querat et uolūta meam.

cum dicebant et in sanū. vñ: Dicebant autem multi ex ipsi: demonium habet et insanit: cur uultis euz audire. f Respondit iesus. hic ponitur ipsius christi mansueti respōsio: quē euz malediceretur non maledicebat. s Ego demonium nō habeo. quod pater: quē demones expellebat. b Sed honorifico patrem meum. scilicet omnia que facio referendo ad gloriā eius: et virtuti eius attribuendo. i Et vos inhonorastis me. id est inuultistis mihi oprobria et conuitia uocando me samaritanum et demoniacum. k Ego gloriā meam nō quero. supple in

Non em̄ conuertuntur iudei samaritanis. Lyra. licet christus esset iudeus genere et non samaritanus: tamen uocant eum samaritanū: quia vulgare erat apud iudeos q̄ homines malos et eis odibiles uocabāt samaritanos. Quis essent iudei: talis autem erat christ⁹ fm reputationē eorum: ideo uocabāt eū samaritanū. e Et demoniū habes. Lyra. Hoc enim dicebant de ipso. Primo propter miracula que faciebat: q̄ magis artibus imputabant. uide: In beel

Respondit iesus: Ego demonium nō habeo: sed honorifico patrem meum: et vos inhonorastis me. Ego autem non quero gloriam meam. Est qui querat et uolūta meam. Est qui querat et uolūta meam. Est qui querat et uolūta meam.

presenti: quia uita christi in paupertate et abiectione existens: glorię mundanę erat contraria. l Est qui querat. scilicet deus pater. m Et iudicet. de illis q̄ me inhonorant uindictam faciendo de ipsis: quod factum est quando in uindictam mortis christi destructa est ciuitas et templum: et populus occisus est: et captiuas per romanos imperatores. n Amen amen dico uobis. i. fidelit̄: et duplicat ad maiore affirmationē. o Si quis sermē meū seruauerit. Tho. in corde p̄ fide: i

pinonem iudeorum. unde: Non em̄ conuertuntur iudei samaritanis. Lyra. licet christus esset iudeus genere et non samaritanus: tamen uocant eum samaritanū: quia vulgare erat apud iudeos q̄ homines malos et eis odibiles uocabāt samaritanos. Quis essent iudei: talis autem erat christ⁹ fm reputationē eorum: ideo uocabāt eū samaritanū. e Et demoniū habes. Lyra. Hoc enim dicebant de ipso. Primo propter miracula que faciebat: q̄ magis artibus imputabant. uide: In beel

presenti: quia uita christi in paupertate et abiectione existens: glorię mundanę erat contraria. l Est qui querat. scilicet deus pater. m Et iudicet. de illis q̄ me inhonorant uindictam faciendo de ipsis: quod factum est quando in uindictam mortis christi destructa est ciuitas et templum: et populus occisus est: et captiuas per romanos imperatores. n Amen amen dico uobis. i. fidelit̄: et duplicat ad maiore affirmationē. o Si quis sermē meū seruauerit. Tho. in corde p̄ fide: i

A ore p constantē confessionē: in opere per bonam operationem. a **A**horre non vide. in eternū. scz eterne damnatiois. b **D**ixit ergo iudei. intelligētes q loqueret de morte corporali. c **H**unc

co. qz. demo. ha. **L**y. q. di. prius tm opinabamur te habere demoniū: sed nūc sumus certi q ita ē: quia nulla sal fitas est a deo: sed a diabolo: q est pater mendaciū: qdū autē tuū est apertū mendacium: ad cuius probationē inducūt. d **A**braam mor. ē. r. p. q tamē sermonē dei seruauerunt qui est maior? virtutis ē: sit sermo tuus: et ideo p̄z falsum qd tu dicis. e **S**i quis sermonem meū seruauerit: si gustabit mortē in eternū. **H**ūc ad tu maior es patre no. abraā qui mortu⁹ est? Cui p̄mū data ē circūcisio: r facta ē p̄missio de christo vñ: In semine tuo benedicent omnes gentes. f **E**t p̄ phe. qbus de lo cut⁹ ē. g **A**hor tui sunt. Scēdū q christ⁹ loquebat̄ de morte spiri tuali: ipsi autem in tellerunt de morte corporali.

B **Q**uē teipm facis. i. tu fili car pentarij: qz manū

festū ē q te iactas: et ad vanā gloriā de te falsa dicis. i **R**espō. i. e. Si ego. i. in quātū hō. k **G**lori. meipm: gloria mea ni. est. i. vanum: qd est falsa gloria. l **E**st pater me. q glo. me. **L**y. p mira culorum operatio nem: et postea glo rificabit per resur rectionis et ascen sionis gloriam.

M **Q**uē vos dicitis: quia de us noster est: et nō cognouistis eum. **T**ho. licet p fidem cognoscerēt vnum deum: nō tū nouerant eum in quātum pater: nec sciebāt eum habere filiū naturalem: hoc enim per chri stum declaratū fuit. **U**nde dicitur: **P**ater manifesta ui nomē tuum bo minibus quos dedi sti mihi. **E**go autem noui eū: et si dixero quia nescio eum: ero similis vobis mendax. **L**y. sicut estis mendaces asserēdo vos eum agnoscerē: cū tamē eū nō cognoscat̄: ita essem mendax: si assererē me scio eū. et ser. rē. i. volūtate ei⁹ facio qd chri⁹ addidit: qz vera cognitio per opa demonstratur. p **A**bra. p. rē. nō imitatōe sciat: s; apagatiōe carnis q **E**xulta. i. cā

S licet tēporalē s; nō eternā a mortē non videbit in eternū. **S**i xerunt ergo iudei. **H**ūc cognouimus quia demonium habes: **A**braam mortu⁹ est et prophete: **E**t tu dicis: si quis sermonē meum seruauerit: mortem non gustabit in eternum. **H**unquid tu maior es patre nostro abraam qui mortuus est: et prophete mortui sūt.

Quē teipm facis? **R**espōdit ies⁹ **S**i ego glorifico meipsum: gloria mea nihil est. **E**st pater meus qui glorificat me quem vos dicitis quia deus noster est: et nō cognouistis eum: ego autem noui eum: et si dixero: quia non scio eum: ero similis vobis mendax: sed scio eū: et sermonē ei⁹ seruo. **A**braam pater vester exultauit

S ex passione vehemēti
S eo q mendaciū dixisti qd ē a demōe inuitiue
S fallacia equiuocationis quo ad mortē: qz quē dā est t̄pali: alia eternalis.
S licet tēporaliter sed nō eternaliter.
S sanctor: r potentior es ad p̄standum.
S per vanam gloriā
S quia varia r inanis
S per virtuosa r miraculosa opa q corā cernitis
S i. pater q me glorificat per intelligētā vt bene faceretis
S q: eandem scientiā habeo cū eo inquantū deus: r imitor eū per vir tuosam vitā inquantū homo
S qui dicitis
S qz risit in corde qñ p̄missio sibi facta fuit q de semine suo descēsur⁹ esset christus: cui⁹ aduentū desiderauit: et ego maior christus abraam
S qui dicitis

D Joā. 17. a.

Mat. 22. b

Mat. 6. a

Dominica in Passione domini

E quadam fiducia et exultatione desideravit. **C** **U**t videret diem meum. id est corpus illud incarnationis mee. **b** **C** **U**dit et gaudius est. Thomas. Vidit enim Abraham per fidem: et per spiritum prophete incarnatione in christi futuram. Et

ex hoc gaudius est propter redemptionem suam et totius generis humani. **c** **D**ixerunt et iudei ad eum: Quinquaginta annos nōdum habes et Abraham vidisti. quasi diceret: metiris. **Chry** **s** **o** **l** **s** **t** **o**. Quadraginta annos nōdū habebat: quare tot annos proposuerunt?

Respondet: propter delicatam naturam complexionem: propter laborum multitudinem: propter illius terre caliditatem: etiam propter multam paupertatem consumptus et attenuatus: videbatur maioris etatis. **d** **C** **D**ixit eis iesus: Amen amen dico vobis: antequam Abraham fieret ego sum. Unde Aug^o.

Nō dicit: ego factus sum: quia eius esse nō incepit: nec dicit sui: quia preteritum tempus diuinitas nō habet. **Th** **o**. Verbum presentis temporis maxime conuenit eternitati: ubi nulla est preteritio nec successio: sed omnia sunt presentia. **e** **C** **T**ulerunt ergo lapides ut iacerent in eum. tanquam blasphemum. Reputauerunt enim eum ideo blasphemum: quia preterebat se Abraham: et equabat se deo: et ideo volebant eum lapidare. Sciendum quod christus quotidie lapidatur a malis christianis: quia quot malas cogitationes quis scienter recipit in cor suum cum delectatione et consensu: quasi tot lapides mittit in iesum. **f** **C** **E**

sus autem abscondit se. **L** **y** **r** **a**. nō occultando se retro parietem: vel aliud huiusmodi: sed virtute diuinitatis se reddendo eis inuisibile. **g** **C** **E** **t** **e** **x** **i** **i** **t** **d** **e** **t** **e** **m** **p** **l** **o**. non ex timore: sed ex dispensatione:

quia noluit lapidari: sed crucifigi: tñ a suis discipulis ut debeat qui secuti sunt eum. Unde Augustinus. Quid magnum erat ut eos continuo terra absorberet: et pro lapidibus infernum daret: sed tunc patientia erat exercenda non potentia: ut nobis patientiam daret exemplum. Circa hęc etiam euangeliz ubi dicitur: Tulerunt ergo lapides: ut iacerent in eum. Notandum quod Hugo de prato dicit: quod christus passus est primo pro nobis abluendis: quia magnis fordi-

bus peccatorum inuoluti eramus. unde dicitur: Lauit nos in sanguine suo. Secundo passus est christus pro nobis redimendis: quia omnes sub potestate diaboli tenebamus pro debito primorum parentum ad inferos descendentes: ideo christus se tradidit usque ad mortem: ut nos liberaret. **h** **u** **n**. Vulneratus est propter iniquitates nostras: et attritus est propter scelera nostra: et sic christus nos lauit et redemit. In eius figura de latere christi pedentis i cruce exiit sanguis et aqua: ut dicitur in euangelio: scilicet aqua ablutionis: et sanguis redemptionis. Tertio passus est pro nobis viuificandis: quia omnes in peccatis mortui eramus. **u** **n** **h** **e** **r** **e** **g** **o**. **H** **o** **r** **t** **e** **n** **o** **s** **t** **r** **a**. scilicet: moriendo destruxit: et vitam. scilicet: gratiam: resurgendo reparauit. **Ex** **e** **m** **p** **l** **u**. Sicut pellicanus effundendo sanguinem super filios

I mortuos resuscitat et viuificat: sic christus per suum sanguinem nos viuificat. **Antiphona.** Similis factus su pellicano. Quare pro nobis saluandis: quod omnes mortali infirmitate prostrati iaceba-

ps. 106. b mus. unde. **D**ixit verbum suum et sanauit eos. **vsq. Augustinus.** De latere in passione christi fluxerunt omnia sacramenta que sunt anime languentis efficacissime medicinae. **Quinto paschus** est pro nobis ad celum et ciuitatem nostram reducendis et introit tendis: quia omnes epulabamur. **Exemplum:** sicut rex vincens regem inimicum suum: qui terram et subditos suos sibi abstulerat: vincit eum cathenis in carcere: bona eius diripit: et omnes captiuos quos tenebat liberat: et epulas ad ciuitates reducit: sic christus fecit diabolo quem in cruce debellauit: et in infernum cathenis vincit: et omnes homines quos tenebat captiuos liberauit: et ad celum reduxit.

Postilla **M**aria magdalena et maria iacobi et salome etc. **Barci. xvi.** Historia huius euangelij facta est anno christi. xxxiiij et totide diebus quot fluxerunt a festo natalis domini vsq. ad pascha sequens. **vj. kal. sen. Aprilis. luna. xvij. inditide. vi.** Ante initium illius euangelij scribit sanctus **Barci. c. ioseph ab arimathia** ciuitate accepto corpore iesu inuoluit sudone munda:

et posuit in monumento suo nouo quod erat excisum in petra: in quo nondum quis positus fuerat: et aduoluit lapidem ad ostium monumenti. **Maria** autem **magdalena** et **maria iacobi** aspiciebant quod

In die Palmarum. In illo tempore. **Et** appropinquasset iesus hierosolymis et uenisset bethphage ad montem oliueti etc.

Hoc euangelium cum sua postilla querere i prima dnica Aduetus.

In die pasche Euangelium. **Barci. xvi. a. in principio.**

In illo tempore. **Maria magdalena** et **maria iacobi** et **salome** emerunt aromata: ut uenietes un-

Emerunt aromata: ut uenietes un-

poneretur. **Et** cum transisset sabbatum: **maria magdalena** et **maria iacobi** et **maria salome** etc. **In** hoc euangelio primo fit metio de deuotione illarum sanctarum mulierum que fuerunt tres: que dilexerunt christum in uita: quod sequebantur eum: et alie multe mulieres que ministrabant ei de facultatibus suis. **Dilexerunt** eum etiam in morte: quia sequebantur eum in cruce pendentem. **Dilexerunt** eum post mortem: ideo uinguenta portauerunt: ut corpus eius uingeret: hoc est quod dicitur. **Maria magdalena** que fuit soror sancte marthe et sancti **Lazarari. b. Et maria iacobi. q. cleo-**

phesilia et uxor ipsius **alpheii. c. Et salome** scilicet uxor ipsius **zebedei** mar illorum duorum scilicet apostolorum **iacobi maioris** et **ioannis euangeliste**. **Et** prima illarum nihil christo attingebat nisi de fide et deuotione: scilicet **magdalena**. **Alie** due erant materet christi: scilicet sorores **Marię virginis. d. Emerunt aromata. id est uinguenta aromata. e. Et uenietes iesum. id est corpus domini iesu** quod de cruce positum uiderunt in sepulchro repositi. **Consuetudo** enim erat iudeorum